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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

Melyik párthoz csatlakozzunk?
í.

Polgári kötelességet teljesítek, midőn a 
mai eszmezavarban, a választó polgárokat 
föl világosítani törekszem, hogy a küszöbön 
álló követválasztásck alkalmával melyik párt­
hoz csatlakozzanak.

Ne feledjük soha, hogy a magyar nemzet 
sorsa gondvisclésszerűleg össze van kötve az 
uralkodó ház sorsával úgy, hogy vagy együtt 
virágzunk, vagy együtt veszünk; mert ha a 
panslavismus győzne: az egyszerre ásná meg 
a sírját a magyar nemzetnek és a habsburg- 
lotringeni uralkodó háznak; míg azonban a 
magyar nemzet és az uralkodó ház érdeke 
közös, és ebből kifolyólag a kölcsönös biza 
lom a tróntól a kunyhóig mély gyökereket 
vert: nincs hatalom, mely velünk szembe 
szállhatna. Ezt a talizmánt őrizzük meg pol­
gártársaim, és akkor bátran szemébe nézhetünk 
a jövőnek.

Továbbá, mig keleten oly független ál­
lamok szövetsége nem keletkezik, mely a had 
és külügyet együttesen kezelendi és egyesült 
erővel képesek nem lesznek megvalósítani 
ama politikát, hogy „kelet a keletieké," a 
muszkával* pedig mint, az alkotmányos sza­
badság halálos ellenségével Európa segélyével 
le nem számolnak: mindaddig ezen geogra- 
phiai területen, a melyen a magyar osztrák 
monarchia létezik, Európának oly szárazföldi 

»g?gy -haöeZmxstágvz víh •sáákxégry .ma!y re 
szély idején a muszka első rohamát föl tartóz­
tatni, Európának védfalul szolgálni és kelet 
alkotmányos átalakulását elősegíteni képes. 
Ez okból a sanctio pragmnticát — mely az 
osztrák császárságnak és a magyar királyság 
nak ugyanazon fejedelem alatti együtt mara­
dását, egymás közt pedig a közös és kölcsö­
nös védelmet biztosítja — tiszteletben kell 
tartanunk és óhazánk föggetlenségét oly mó­
don kell előmozdítanunk, mely Európa érde­
kébe nem ütközik: mert ellenkező esetben 
eljátszanánk Európa rokonszenvét, s megszűn­
vén európai politikai szükségesség lenni, a mi 
maroknyi nemzetünk az óriás szláv és német 
törzsek közt nem tarthatná föl magát.

Ezek előre bocsájtásával, a mi már most 
a fölvetett kérdést illeti, tudjuk, hogy az 1867. 
12. törvény megalkotása előtt, a fölirati ó" 
határozati párt tagjaiból alakult hatvanhetei 
bizottságban, a pragmalica sanctio magyará­
zatára nézve vl7. volt az elvi eltérés, hogy a 
többség, a deákpárt, a külügynek és a had- 
Ügy leglényegesebb részeinek, t. i. a vezérlet, 
vezénylet és bolszervczotnek együtt©* kezelé­
sére nézve, a közös hadügyi és külügyi mi­
nisztériumokat, s ezek ellenőreként a delega- 
tió intézményét fogadta él közvetítő hatalom­
nak; de nem azért, mintha hazánknak na­
gyobb függetlenséget nem óhajtott volna: de 
mert azon meggyőződésben élt, hogy az adott 
körülmények közt, ennél többet kivívnia nem 
sikerült.

Szükségesnek tartom azt is megjegyezni, 
hogy az 1867. 12. törvény a magyar király­
ságnak nem kizárólagos törvénye; mert azzal 

egyidejűleg az osztrák császárság is hasonló 
törvényt alkotott magának, és a közös feje­
delem mindkét törvényt Szentesítvén, az a két 
állam közt a monarchiába szövetség kapcsául 
szolgál: és igy az csak a két törvényhozás 
és a császár-király által bontható föl. Azt 
azonban ne feledjük, hogy eme törvény által 
a magyar királyi hadsereg nincs föladva; sőt 
a két állam közt megállapított paritás meg­
követeli, hogy a magyar hadsereg ne álljon 
német lábon. A magyar állam polgárai a 
honvédelem iránt csak akkor fognak lelke­
sedni, ha a magyar hadsereg magyar vezény­
szó mellett s nemzeti zászlók alatt fog szer 
veztetni. A közös s kölcsönös védelem nem 
kívánja meg a magyar hadsereg elnémotesi- 
tését. A mely nemzet éfdeke össze van forrva 
az uralkodó ház sorsával, és a hon védelme 
oly alapon nyugszik, hogy kivétel nélkül 
minden honpolgár hadköteles: annak hűsé­
géről kételkedni bűn, ath^dserege lelkesedé­
sét pedig elfojtani bot^tság/ A honvédségi 
intézmény, — mely ellen a consarvativ párt 
szót emelt, de persze a magyar hadsereg meg­
követelése nélkül, - gyenge kárpótlás ,a nem 
zeti hadseregért. A magyar sorezredeket hon­
véd hadsereggé kellene alakítani, a mi által 
sok millió meg volna gazdálkodva, és a nem­
zet ha réz képessége is a hadsereg lelkesedése 
által fukoztatnék. Ez a deákpárt politikája.

A bizottság kisebbsége az 1867. 12. tör­
vényt ellenzetté és a personál-unió alapjára 

. áJk, úgy magyarázvá&ct-^ar.vtía pragmátj<^át. 
hogy a magyar királyság és az osztrák csá­
szárvág közt, a fejedelem közösségén kívül 
semmi más közös viszony nem létezik. Ezen 
párt is szükségesnek találja az osztrák csá­
szársággal a közös és kölcsönös védelmet: de 
azt a két állam közt kötendő véd- és dacz- 
8zövétség által is elérhetőnek hiszi és nem 
tartja szükségesnek, hogy e végett a monar­
chia két állama saját függetlenségét föláldozza. 
Ez a párt, ha a monarchia fentartása megkö­
veteli, kész a királyi hatalmat is megnövelni, 
hogy a két állam közt erős összekötő kapo­
csul szolgálhasson: de semmi közös ügyet 
nem akar elismerni.

az 1867. 12. törvény megalkotása és az 
erre következett koronázás után, a kormányt 
a deák párt vette kezébe, a bal közép párt 
pedig, élén Tisza Kálmán és Gyczy Kálmán­
nal, megtámadta a kiegyezkedési törvényt, és 
a kormányzó pártnak hatalmas ellenzékét ké­
pezte. Hét évig folyt a meddő harcz. Ez idő 
alatt a deákpárt, hogy magának a többséget 
biztosítsa, kényszerítve lett a conservativ párt­
tal természetellenes szövetségre lépni. Örökre 
emlékezetes marad ez az adoma, hogy midőn 
a deákpárt tanácskozmányában e^y telivérű

* pccsovics nagy garral szónololt, és Öeák Fe- 
renczet saját pártvezérének nevezte: az öreg 
úr egész nehezteléssel azon szavakra fakadt, 
hogy : „uz Ördög az urak pártvezére, de 
nem én.a

Ezen szövetség nagy kárára volt a ha­
ladás ügyének, mert az oligarchia és hierar­
chia hívei sok engedményt kicsikartak a deák­
párttól, és a párt működésének eredménye 

azután vajmi gyakran se hús se hal nem volt. 
Ezen időszakba esnek az állami biztosíték 
mellett épített családi vasutak és sok egyéb, 
a mi a nemzetet nagy államadósságba keverte. 

Bodnár István.

A vácz-gyarmati vicinális vasútügy.
A vácz-balassa-gyarmati vasutvocal figys most 

már két lépéssel előbbre baJadt. Ugyanis a booti ér­
dekeltség április bó 17-én B-Gyarmaton a „Balassa1* 
fogadó emeleti nsgytermében báró Majtbényi László 
honti főapán ur* Öméltóságának elnöklete alatt irta 
körletet tartott, melyen Hontmogye számos kitűnősége 
vett részt a kimondatott, hogy az ügyel Hontatogye 
érdekelt vidéke magáévá teszi. M> elejétől fogva nagy 
smyt fektettünk a bontmegyei érdekeltségre, mert hisz 
a szomszéd vármegyének 40 községe van érdekelve 
ezen vasút iránt, s ezen községek érdeke hangosan 
követeli, hogy meddő gazdasági viszonyaiból a vasúti 
közlekedés által kiemeltessék Azon remény fiukban 
sem csalatkozánk, bogy ezen ügyet Houtmegye részé­
ről báró Majtbényi László főispán ur veszi kertébe, 
ki ismert tevékenységét ezen fontoe ügyben áldásosán 
fogja érvényesíteni.

A bontmegyei érdekeltség értekezlete négy stem- 
pontból emelendő ki. Először azért, mórt az értekez­
leten az érdekeltség színét javát olt láttuk. Jeten vol­
tak a már említett elnöklő főispánon kivfil: Podborvzky 
György és Dacsó Pál bontmegyei országgyúléei kép­
viselők, Laszkáry Miklós és Pál, Huszár Béla, Braa- 
mfiller Sándor, Bell Ödön, Gracza László, Tolié Antal, 
Bolgár János, liodossy Imre, Vfirczlar Gyula, Ifovszky 
Ignácz, Frecaka Soma stb. összesen mintegy 34*ea. 
Részt vett az értekezleten Kövy Tivadarur is, minta 
nógrádi érdekeltség jogtanácsosa, ki minden fennforgó 
kérdésre nézve a felvilágosításokat azonnal megtette. 
Másodszor szén, mén a cooostaiöban megjelölt vasút­
vonal irányára nézve nemcsak bogy észrevételt nem 
tett, de azt egyhangúlag el is fogadta; —- harmadszor, 
mert a gyűjtéseket, s ekkép a hozzájárulás mérvét 
15 nap alatt, tehát a lehető leggyorsabban elhatároeta 
keresztül vinni, illetve kimutatni. Végfii azért, mert 
oly bizottságot jelölt ki az figy élére, melynek minden 
tagjánál hathatós támogatásra és közreműködésre 
számíthatunk.

Az értekezletet báró Majlbényi László ér 
10 órakor megnyitván, melegen üdvözölte az egybe 
gyűl tekét s jellegezte a tervezetbe vett vasút fontos 
•ágát gaxdászati és egyéb kulturálté tekintetekből. 
Beszéde köztetszéesel fogadtatott Az értekezlet jegy­
zőjéül Bolgár János, jogtanácsosául Laszkáry Pál urak 
választattak meg. Az Ügyhöz ebő sorban B r asm li­
le r Sándor úr szólt, s miután a tervezett vasutat 
ezen vidékre nézve Üdvösnek • nélkOlözbelbuMk ta 
lálja, ennélfogva kimondatni kéri, bogy a boatej egye i 
érdekeltség a vácx-b. gyarmati vasútvonal kiépítéséhez 
anyagi viszonyaihoz képest hozzájárul — DaesóPál 
úr a vasútépítésnél két szempontot ajánl figyelembe 
venni; az egyik a vasútvonal iránya s a végpontok, 
a második azon bizalom, mely a vasút iránt nyilat­
kozik Miután az elsőt az engedmény körvonalam, 
aboz hozzászólása nincs; szóéban a bizalom tekintő 
téből sajátságosnak találja, bogy Nógrádmegye réssé 
ről ezen vállalat nem találkozott oly pártolásban, mint 
a bogy ezt ax agy fontossága megkívánná; mert hisz 
eddig Nógrádmegyéból alig gyűlt be 160,000 frt, s a 
Diaybwtoktmok eddig xlwt ma az
bős. Addig tehát időeiőttinek találja Houtm^ye ré­
széről a további intézkedést, mig Nógtúdmegyn érde­
keltsége, főleg pedig nagybirtokossága buzgóbban fel 
nem karolja az Ügyet. Ezen nézetnek ad kltyeztet 
Huszár Béla ur Is. Ellenben Laszkáry Mik­
lós ur, eltekintve ezektől, igen helyesen kifejezi azt, 
hogy ha 3 vasútvonal pártolásáról volna is szó, mind 
nyájához vagyon aránylag szivesan járul, mert a vasúti 
közlekedés hasznossága többé kérdés tárgyát nem ké 
pezbeti; Itt csak arról lehet szó, mik esen .feltétetek

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.



én módozatok, melyik a hozzájárulás mérvét mégha 
tárouák? K ö v y Tivadar ur, mint a nógrádi ér* 
dekeltség jcgtanáceoaa agy esen, mint általiban min* 
daa fölmerülő kérdésre nézve felvilágosítással szolgált, 
itt megjegyzi, hogy a feltételeket a kötelesé nyilaiké- 
tatok tartalmazták; miért is felolvastatott a kötelesé 
nyilatkozat fonnuláréja. A felolvasott kötelesé nyilat­
kozatban Laszkári Miklós ur a fizetési feltételeket 
módosíttatni kéri. Ugyanis a kötelező nyilatkozat min­
tájában, mely a nógrádi közönség által már el van 
fogadva, as foglaltatik, hogy az aláirt összeg egy har­
mada a vasútépítés megkezdésekor 8 nap alatt, egy* 
harmada ettél számított 1 év alatt • az utolsó egybar- 
mada 2 év alatt fizetendő. Laszkáry ur ezt el nem 
fogadhatja s ajánlja, hogy ezen szöveg akkép változ­
tassák mag, hogy as alájegyzstt összeg másik részlete 
a munkálat felének befejezése után,e az utolsó rész­
lete a vasút végleges kiépítése után 8 nap alatt fizet­
tessék ki. Tehát a fizetés nem as időtől, de a vasút* 
építés tényétéi tétessék fúggévé. Ezen javaslat mellett 
Podborssky György úr is több indokot hozott 
fel s csélszerúnek találja, hogy a feltételek pontosan 
precisiroztassanak. Esen indítvány, miután még as 
Ügyhöz Bolgár János és Kohn Ármin hozzá* 
szóltak, elfogadtatott, s as elnöklő főispán a vélemé­
nyeket összegezvén, végzésileg kimondja, hogy as érte­
kedet a tervezett vasút ügyét teljes mértékben magáévá 
testi a a vasútvonal irányát elfogadja; mi végbői kebe­
léből végrehajtó és érintkező bizottságot választ, mely 
bizottságok as aláírások gyors és eredményes gyüjté 
cél erkölcsi kötelességüknek ismerik. A fizetési módo­
satokra nézve kimondatík, hogy as első részlet (egy- 
harmad) a vasútépítés megkezdésekor, a második 
(egyhannad) részlet az építés fele részének befejezése 
s as utolsó (egyhannad) részlet az építés végleges be 
fejesése után 8 nap alatt fizetendő.

Br. Majthényi László úr indítványba hozta azt 
is, hogy Bonlmegye közgyűléséhez átirat intéxteaeék 
ezen fontos vasutügynek erkölcsi támogatása iránt. 
As indítvány egyhangúlag elfogadtatott.

a végrehajtó bizottság tagjaiul a főispán a kö­
vetkezőket ajánlotta: Laszkáry Miklós, Dacsó Pál, 
Podborssky György, Gr. Croui Endre, Huszár Béla, 
Braumüller Sándor, Laszkáry Pál, Bolgár János, Uo- 
doesy Imre, Méhes József, Vürzler Gyula, Ilovazky lg 
aács, Bell Ödön, Gracza László és Tolié Antal ura­
kat. Buszár Béla közhelyesléssel találkozva, felkérte 
as elnökié főispánt, hogy a bizottsági tagságot elfo­
gadni szíveskedjék. A bizalomnak a főispán készséggel 

engedett, • miután a jkv. hitelesítésére Laszkáry Pál, 
Buszár Béla és Bodossy Imre urak felkérettek, s ki­
mondatott azon nagy fontosságú határozat, hogy agyfij 
tésok 15 nap alatt betorjesztsesenek, az értekezlet fel­
oszlatott s a végrehajtó bizottság ennek utánna nyom­
ban megtartotta szükebbköró értekttletét A végrehíjtó 
bizotság elnökéül br. Majthényi László, helyettes el­
nökéül : Dacsó Pál, jogtanácsosául Laszkáry Pál, a tit­
kárául: Bolgár János urak választattak meg. Elhatá­
roztatott a kötelező nyilatkozatok valamint a tájékoz­
tató felhívások ée elismervényok kinyomtatása. Számba 
vétettek as érdekelt községek, ezek száma 40 ben ala- 
pittatott meg. Az érintkező bizottság tagjaiul megvá­
lasztattak: br. Majthényi László, Daesó Pál és Pod 
bomky György om. képviselő urak, kikről a főis- 

látnoki ihlettel megjegyezte, hogy ismét megfog­
nak képviselőkul választatni. Végül miután a főispán 
as eredményes gyűjtésre buzdította a bizottsági tago­
kat, as értekezlet d. u. fél 2 kor véget ért. A honti 
érdekeltségtől feltehető, hogy as ügyhöz legalább is 
100,009 frtlal fog kossá járulni.

A lefolyt két hét alatt következő aláírások foly 
tak be. ü. m. B.-Gyarmatról: Feledi Ferencz 400 frt. 
A b.-gyannsti gyűjtés eddigi eredménye tehát 95700 
frt. A vidékről: Nedeczky Géza (Caéese) 1000 frt, 

' Oroesy Miklóe (Bárány) 300, Kacskovics Lajos (P.-8öj) 
1100, Kacskovics Ferencz (P. Sőj) 900, Krigovszky Jó­
zsef (P«8Őj) 400, Szandtner Sándor (R.-Mulyad) 300, Mé­
száros János (F.-Petény) 200, BoflTmann Ignácz (Var- 
sány) 300, Klein Salamon (Vartány) 600, Lázár Mór 
(P.-Kls-Kér) 3000, Fajnor Sándor (Brands) 1600, 10. 
Talpas János (Varbó) 100, Mocsáry Ilona, Antónia és 
Gizella (Varbó) 100, Jónás Henrik (Varbó) 100, Bu­
rányi Antal (Bngyag) 100, Plathy Gyula (N Kér) 100, 
Végh Benedek (N.-Kér) 100. Molnár Mihály (N. Kér) 
100, Blaskovics Miklóe (Budapest) 9000, Smidl Márton 
(Terény) 200; Wladár Viktor (Btügy) 200, özv. Sándor 
Károlyné (Szügy) 600, Liebstekl Ilona (Szügy) 300,10. 
Liebetekl Károly (Szügy) 100, Németby.Gyula (Szügy) 
200, Roeenfeld Mór (Pencs) frt. a néceényiek áldozat­
készségüknek szép jelét tanúsítják, ők is sietnek hozzá­
járulni azon ügyhöz, mely éket nem épen közvetlenül 
érdekli. így SzéeaénvbŐI a következő előjegyzések tó 
tettek: Pokorny Pál 500 frt, Teroztyánszsy István 300, 
Pintér Sándor 200, Bulcsu Pál 100, Bayer Sándor 100 
ftt. A vidéki gyűjtés eddigi.eredménye: 61,800 frt. 
Gúmme gyűjtés eredménye 167,600 frt.

A legközelebbi kimutatásban levesen közöltetett, 
hogy Veres Gáspár Ebeezkről aláirt volán 100 írtul 
a vasútra. Az igazi aláíró Vorae Pál volt Szklabooy »• 
róL De azért Veres Gáspár uram is aláírhatna 100 fúrt.

A házi ipar érdekében.
LerkOMUbb a fblámlvalba- ipar ét bareabad. m. 

kir. miniszter körrendeletül bocsátott ki a szél búi, 
hogy az 1855-dik évi országos kiállításon a házi ipar 
is kellőleg képviseltessék Ennek folytán megyénk 
alispánja következő rendoletet bocsátott ki:

.Felette kívánatosnak találván, hogy megyénk 
házi ipara a rendezendő országos kiállításon méltóan 
képviselve legyen, másrészről ezen alkalmat előnyösen 
lel lehetvén használni arra is hogy a koronaöröáös ő 
fensége magas védnöksége ée közvetlen felügyelete 
alatt megindítandó s as osztrák magyar monarchiát 
leírásban ea képekben ismertető nagy irodalmi válla­
lat részére a házi ipari foglalkozás, életmód és nép­
viselet adatai és képmásai beszereztessenek, addig is, 
még a megye törvényhatósági bizottsága e részben a 
szükséges intézkedéseket remélhetőleg megteendi, fel­
hívom Losonca r. L váróé polgármesterét, a járási 
nolgabirákat s általuk a községi s körjegyzőket, mi­
szerint a hatóságuk alá tartozó illetve körükbe eső 
községekben figyelmet érdemié módon űzött házi ipar 
tekintetéből legyen az a gazdaság, háztartás, ipar, já­
ték vagy ruházat körébe tartozó, maguknak kellő tá­
jékozást szerezve, adják tudtomra, mely községben il­
letve vidéken, mily ágában a házi iparnak lehetne 
bevásárlásokat illetve megrendeléseket tenni, ez utób­
bit illetőleg különösen volnának-e egyesek, kik álta­
luk választott házi iparczikkeket megrendelésre ké- 
azilenének, s ha igen, mit, mi módon, mily áron s mily 
időtartam alatt Az áruk tekintetéből figyelmeztetőn 
dők, hogy tekintettel a közczélra s arra, hogy nevük 
alatt eszközöltetnék kiállítás, s hogy esetleg további 
megrendelésekre számíthatnak, lehető jutányos illetve 
csupán a nyers értéket megtérítő árakat szabjanak.

Továbbá, a népviseletet érdek lő lég, kijelölondők 
azon községek, melyek az azon vidéki népviselet te­
kintetéből leginkább figyelemreméltó és typikus nép­
viselettel bírnak, akár egyes öltönydarabot akár egész 
öltözéket illetőleg, s hogy ilyen öltöny darab, egy 
egész férfi vagy női öltözék miként • mily áron lenne 
megszerezhető. ■

Végre a'nép életmódjának szemléltető kitünte­
tése czéljából, egy-egy vidéken a leginkább divó jel­
legű paraszt lakóház és gazdasági épületek illetve 
azok külső és belső berendezése, bútorzata is figyel 
műk tárgyát képezze s ilyenek megjelölésével tájéko­
zást nyújtsanak a netalán ez Irányban eszközlendő 
mintázatok vagy beszerzések érdekéből.

Átalánoaságban megjegyzem, hogy a ezél a házi 
ipari foglalkozás, életmódaés viselkedés hű feltünte­
tése lévén, csak oly eszközök és tárgyak lehetendő- 
nek megrendelendök és megveendő!, melyek e czélra 
alkalmasak leendőnek, e így aczélzatoaan oistes, mes­
terséges vagy a szokottnál tetemesen drágább előállí­
tás feltétlenül mellőzendő lesz.

Az értesítéseket és godig a községi és körjegy 
zék részéről a járási szolgabirák utján, májas hó 1-ső 

jzapiáig elvárom.* . ►. ■

Szügy, április 12.
’ A Nógrádi Lapok L hó 6-án megjelent számá­

ban „a méhészekhez4 Psrérny Gábor úrtól megjelent 
csikk végén, a méhszúrás ellen többféle gyógyszer 
ajánl tátik. A méhészettel több évtizeden által foglal­
kozván, néhány gyógyszert a méhszúrás ellen bátor 
vagyok én is ajánlani.

Fő és mielőbb teendő a fulánk eltávolítása. Né 
mely embernél hasznos és elégsége*, ha a megszűrt 
bélyet czitromfű — néhol rejtőnek is bivják — néhány 
nyers levelével Jól bedörzsölni, sok ember néhány csepp 
faolajjal dörgölő be eredménynyel; én magamon is 
megkísérlőm ezeket, a dagatot égetést vagy fájdal­
mat igen csökkenté ; de legbatbatósabb szernek ta­
pasztaltam a niootint. A legtöbb férfi dohányzik, el- 
távolitván a méh fulánkot, a pipaazár nedves végével 
vagy a szivarnak szipkában átuedveeült végével a 
szú rótt testrész néhányszor bedörzsölendő; mennél gyor­
sabban alkalmaztam ez utóbbi szert, annál sikeresebb 
volt Fáy Albert.

Hírek.
Személyi hírek Br. Majthényi László Hontmogye 

főispánja f. hó 17-én B. Gyarmaton volta elnökölt ama 
értekezleten, mely a honti érdekeltség részéről a vácx- 
b. gyarmati vasit vonal érdekében megtartatott. A fő 
ispán, ki Scitovszky János vendége volt, d u. 5 óra­
kor távozott Leszenyéro.

Haladunk I Erre mutat nana körülmény is, hogy 
a múlt csütörtökön Reményfy Jóssal úr, mint 
megyeküldöttségi elnök Kacekoviaa Iván szol­
rábíró úr, a szakértők és az érdekeltek társaságában 
Esély -VttvAgben helyszíni szemlét tartott a Kürtös pa­
tak szabályozási hiányainak megjavítása végett. Fon­
tos kérdés ez Balassa-Gyarmat társadalmi eleiére nézve 
is, mert azeélyi fürdőbe vezető ut alapfeltéte­
lét képezi a Kürtös patak helyes szabályozása, a mi­
ntán az immár pár bét alatt végrehajtatlk: az utóbbi 
évek közlekedési nyomorúságaitól végre megszabadó 
lünk, annyival is inkább, mert az útfelügyelői fontos 
tisztséget a jelenvolt intelligentía egyhangú kérésére t 
Galgócay Béla senioralis uradalmi tiszttartó ur 
volt szivéé elvállalni; pedig azt tapasztalásból tudjak, 
hogy a mihez ő hozzáfog, annak emberül meg is felel.

E tárgygyai kapeaoiateeaa fői-alrthejtlk, hogy a fürdő 
bérletét ez évben ismét Mibajfovifs öziUrri ayarto ei 
Nincs kifli;;*suak az ő szolgálati készsége éa mégha 
vésbé nejének ügyes gazdasazoBykodUa alias; da meg. 
is a kősói ség és ezzel összeköt leié* bee a berfo tri* 
kében is kívánnunk kell, bogy a fárdő szobái, l*U 
házal, udvara és sétatéréire több gondot forditaon jg 
vőben; legyen ott csíné* kényelem; a híd«e*kik ege 
azon kijavitandók, stb. Amire ő nem köteles, szóljon 
ée figyelmeztesse a tiszttartó urat. Mint halljuk, a ta­
pasztalt kitűnő gyógyeredmények után városnak ét 
vidékéről már is többen készülnek a fürdőbe rendes 
vendégekül. 8 vájjon élelmes fiakkereseink az évad 
alatt rondea közlekedést nem tarthatnának e fel a fúr 
dévai? Baladjnak! B. K.

A b.-gyarmati női dalkör a ha* véli ünnepek a att 
a róm kath. és evangslikus templomokban lépsii elő 
szőr a nyilvánosság elé, moly alkalommal a szent éne­
keket általános tetszés és mrgbatottság mellett éne 
kelte. A női dalkörnek, mely felé miodoyájonkaak ro 
koo’zenves figyelme irtoyal, ezen fellépés által elért 
sikers buzdításul szolgáltait arra bogy minél súrűb 
ben lepje meg a közönséget a női hang b«rm>nikn* 
bájával.

A boutmagyei kaszinó még 1860 ik évben, a Dré 
gelvár védelmében béehalált szenvedett Szondi György 
nek emléket állitai határozván : ez úgy a megye mint 
az ország számos lakóinak segélyével, de végre ú 
Drégelvár jelenlegi birtokosa Símor János hiborook 
érssk nagylelkű áldozathozalaia után, stylszerú kápolna 
alakban nemsokára elkészül. Ezen emfok a prímás 
által f. évi ioiius hó 9 én, mint a bőt halálának év 
fordulóján fog fel avattatni. E végből a bizottság fel 
bivja a .hazai költőket, bogy a helyszínén tartandó egy 
házi és világi ünnepélykor ^y alkalmi költemény nyel 
járuljanak annak emeléséhez, e a d rége Iván bős. rész­
ben fölólesitőjs nevének dicsőítéséhez. Kívántatik po 
dig egy oly, inkább rövid mint bosszú költemény, 
mely az ünnepély színhelyén ulszavalbstó is legyen. 
A pálysdij a Ózondi-emlék bizottság által fjg odaítél- 
tetni, éspedig a legjobbnak talált költemény jutáim* 
lesz: egy-Szondt-emlékérmeu kívül Mayor István v. 
püspök, esztergomi kanonok nemeskeblű ajánlatából 
10, s a „boutmegjsi kaszinói társulat* részéről 5, te 
hát összesen 15 db körmöczi arany. A pályamunkák 
szokott módon, idegen kézzel tisztán leírva, a nenő 
nevét rejtő lepecsételt jelmondatot levélke kiséretébsa 
legkésőbb folyó évi május hó végéig a bizottságból 
Ipolyságra küldendők.

Tavv Ferencz a baszterczebányai péuügyigaz- 
gatóság főnöke nvugalombn lép, s helyébe, mint hír 
lik, Sveiczer László eddigi debreczeni pénzügyigugató 
fog kineveztetni.

Dr. Feledi Ferencz Nógrádmegye egyik járási 
orvosa s kitűnő városi orvosnak, mi után saját házát 

■ renováltatja, ideiglenes lakását a Kis Kereszt sióéba, 
az úgynevezett Torbícza-fáJe házba tette át

A honti képviselő választások nem a legsimáb­
ban fognak lefolyni A szálkái járásban Jakabfy Ist­
ván lép fal Podborssky György elleu. Jakabfy a járás 
községeiben a hűit héten lett bemutatva, s itt-ott 
szamba vehető óvá fiókban rérreefllL As ipolynági já­
rásban Ivánka Imre továbbra is ragaszkodik a fellé- 

jjósbet, bár a uiteroiins 21 ki bukás elég tanuleágee. 
bacsó Pált sem hagyják székében a németi járásban 
a az ellenzik a függetlenségi párttal szövetkezve, Pró 
nsy Dezsőt, a lotberánusok ^inspektorát lépteti fel. 
Ez a legutóbbi sschhutáz kipróbálja a németi járás­
nak többnyire lutheránus községeit.

A helybeli hr. egyház elöljáróságé és képviselő 
testületének 1884—1386 évre történt választása folyó 
hó 13-án ment végbe eddig még nem tapasztalt érdeklő 
dée ée élénkséggel. 255 szavszalképvs választó közül 
szavazott 173 Megválssztattak elnökül: Veisz Sala­
mon, ki már 30 év óta ál! a község élén, alelnflkol: 
Elfér Ede, elöljárókul I. id. Doman Barnát II. Polá- 
csek Henrik, templomgondnokok az eddigiek é. p Id. 
Veisz Simon és Kigócz Ferencz, pénztárnok Lövi ■Ig­
nác*. A 24 tagú képviselőtestületbe az eddigi bnkgó 
tevékenységükért elismert tagok közé több fiatal^ a 
közművelődésért érdeklődő tag is választatott!, a vá­
lasztás a nsgy lelkesedés dsőára, moly a seblogok és 
orthodoxok közt kifoilödött, a legnagyobb rendben és 
minden zavar nélkül folyt le. mi épegy a választók 
higgadtságának, valamint a választóbisottság helyes 
és dicséretreméltó eljárásának köszönhető.

A sz'Hö Altütés idénye lévén, legközelebb égy 
igen jó és gyakorlati útmutatás jelent meg, mely tá­
jékoztatja az egyes vidéket, mily szöllöfajok Ültetőn-' 
dők as illető vidékek éghajlati és talaj minőségi vi­
szonyaihoz képüst. Általánosan tudvalévő dolog, hogy 
a világ kereskedelemre szánt boroktól egyátalán mint 
fő feltétel azon tulajdonság kivánttÁik meg, hogy azok 
az egyes vidékeken mindenkor egyenlő jeleggel s év­
ről évre legalább is hasonló minőséggel bírjanak. Hogy 
ez eléressék, fösuly fektetendő arra, bogy minden bor­
vidéken csak néhány oly axöllőfajnk á{választására 
és naryban művelésére szőrit kozzanak a termelők, a 
melyek azon borvidék borának jellegéi a haaonló mi 
nőaégét a kielégítő mennyiség mellett biztosan meg­
adni kópénak. így Nógrád. Hant ée Vóes vidéke re 
üzére a foLérbor termelésre köret kozó fajok »já altat 
nak: ezerjó, olasz rízling, aárfehér, raktzöllő (frankos) 
sauvlgnon és sepülon A vörösbor termelésre pedig t 
oporto, nagy bnrsundi. Se. lőriscz, kadarka, malbec, 
msrlol, earbeaet h verdot

Pálenkás István vadkerti lakos hosvét hétfőjén 
a szokottnál erősebben beborozott, s ittas állapotban 
ogy vízzel telt 3 akóe bordót felemelt. Ezen emelés 
következtében Mienkás István megszakadt és meg­
halt. Rpitafiuma valószínűleg ez lesz.

.PUtnkáa bsbamráa, visaSI lalu Saltttt. !*



Uj iflnomü. Mnouer ét Scbleuuiug nőneműkére* 
kodtedben Szögűdéa megjelent: w Komám aMgony", Mák 
rócxi János eredeti uj népninmévének össze* delei, 
Somló-Vadnni Vilma urai arcképével. I. Mikor ex ol­
tárait 2. Bej aem oly tok. 3. Barna legény. 4. Be 
jywmorú a tilinkóm. 5 Keretit anyám. 6. Édes anyám. 
{Palóci dal.) 7. Álért Mm fogsz. 8. A cserbáli cUrda. 
9. Barna kié lány. 10. Hátiad cigány még a búrod. 
II. Neki adom magamat. 12. Miért ragyog. 13. Di- 
nőm dánom. Zongorára ét nekre alkalmazta Moor Manó 
Ára ! frt 60 kr.

„A Magyar ifjút ág Lapja14 ét a „Leányvilág ‘ érie- 
aitik u előfizetőiket, miszerint mindkét lap kiadóhiva­
tala f. évi április hó elseje óta már nem koronaberczeg- 
utcza 3 ik szám, hanem 16 teám alatt van. Kérik Uh át 
ezentúl a leveleket igy cximsxni: nA Magyar Ifjúság 
Lapja- vagy a „Leányvilág- kiadóhivatalának, Buda­
pest, IV. koronabercug utcia ló-ik arám, I. emelet.

Felhívjuk a t olvasók és kalöniisen vidékünk 
gaxdaköxönségét a tullapon levő Tarnóciy Gusztáv 
gazdasági gépcsarnoka Budapesten, váczi körül 49 sx. 
czég hirdetésére, mely czég valódi önzetlenséggel kép­
viseli a gazdaköxönség érdekeit Legolcsóbb árakon 
igyekszik a világ legbirneveeebb gyárainak lekitOoöbb 
gyártmányait megszerezni és ezeket a gazdaközönség 
közt terjeszteni, hogy megmentve legyenek azon se­

lejtes gépektől, mely vásárunkat ellepi: és hogy ezen 
kitűnő .gépek beexerxéaél minél inkább lehelévé tegye, 
oly kedveié fizetési feltételeket fogad el, hogy még a 
legkisebb gazdának is alkalma nyílhat lerjobb gépe 
kei beszerezhetni. Dicséretre méltó elvének tfizvéa ki 
a czég mindenkinek csak oly gépet száiiiUni, mely 
viszonyainak legjobban megfelel, összehasonlító kísér 
leire is enged át gépeket, melyeket ba a várt czélnak 
nem felölnek meg, vissza venni kész.

Ajánljuk t. olvasóink figyelmébe a mai számunk- 
ben megjelent Emerling és Rabecb budapesti czég 
hirdetését, ezen czég csak alig egy év elétt vette át 
az országos hírú Kadocsey és Bányay féle Üzletet, és 
már is oly nevet bírt megának szerezni, hogy hazánk­
ban a legismeretebbek egyikének nevezhető.

Köaiönatnyllvánitás. Tekintetes úr! Kötelességnm- 
nek tartom énnek n egyszersmind azon ismeréseim­
nek, kik nekem a svájezi labdacsokat javasolták, bá­
lás köszönetéin kifejezni. E labdacsok aranyérben,szék­
rekedésben stb. kitűnő hatásnak, mivel Mm fájdalmat 
sem semmiféle kellemetlenséget nem okozva gyógyita 
nak. — Tisztelettel Gleiasnor J. Bottelgrinbon, Ober- 
leuiendorf m. Coehoszágban. Brandt Ricbard gyógy­
szeréül urnák Zürichben. (Svájci). Egy doboz ára a 
gyógyszertárakban 70 kr.

Nyilttér.
Figynlmsztstos es óvási

Tudomásomra jutván, hogy némelyek az éa vig­
nettáim alatt a'közönség rászedéaévei idegen pezsgő­
gyárak silány termékeit ámlgatják; továbbá, hogy 
„Heogsrijn sparkling* pezsgőborom finomabb bemét 
jelié felirat (Etiquette) alatt árultalik, a ilykép egy 
Üveg pezsgőért, melynek gyá.ambas, valamint a ke­
reskedésekben egy forint az ára, három forintot is 
vesznek: ugyanazért figyelmeztetem a L ez. kózóaaé- 
get, ügyeljen kivált a dogokra, melyek belaqjéa M. 
G. monogrammom-, bárom fivtőkéesal körítve van beé­
getve; ajánlom és kérem egyszersmind a pezsgő elfo­
gyasztása után a vignetta mégsem isi lését, nehogy azok 
bamisitásra használtathassanak feL

Kelt Nógrád-Berczelen, 1884. évi mareiins 26-án.

3-3 Báró Marsehsll Gyula.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

810—1884. szám 3 — 1
PÁLYÁZAT.

Lemondás folytán üresedésbe jött alsó sztregovai 
körorvosi állás betöltésére — mely 600 frt évi java­
dalmazással van ellátva — ezennel pályázat nyittatik 
s a választás határidejéül f. évi május bó 28-ik nap­
jának d e. 10 órája Alsó Sztregova község házához 
kitűzetik. Felbivatnak ennélfogva az 1871. évi XVIII. 
t. ez. 74. fi ában körölirt minősitvényuyel biró pályá­
zók, hogy kellőleg felszerelt pályázati kérvényüket 
alulirt főszolgabírónál f. évi május bó 27 ik napjának 
délután 6 órájáig annyival is inkább nyújtsák be, 
mintbogy a később beérkezett folyamodványok figye­
lembe nem vétetnek.

Keit Gáceoo, 1884. évi április bó 10 én.

Szakai! Antal, 
föazolgabiró.

FREY FERENCZ 
vaskereskedó 
tergom bán,

az „Első magyar általános 
biztosító társaság0 fótlgy- 
nöke üzletében vagy irodá­
jában egy tanuló vagy 
gyakornok alkalmazást 
nyerhet.

Ajánlatok fenti czimhez 
intézendők. 3 - 1

H
ont m. Közép-Palojta 
községében a faluban 
fekvő vizi malom azon­
nal kibérelhető, ese>- 
leg megvehető. -—Ér­
tesítést .hslybeauuteu 
lajdonos Bende Miklós, 
B. Gyarmaton pedig 
Bende Gyula ád. . I

76—1884. szám. 1—1
árverési hirdetményi kivonni

A b. gyarmati kir. törvénysxék mint telekkönyvi hatóság közhírré 
teszi, hogy Ottóné Bartos Róza és csatlakozott engedmeayeM Romsiser Eds 
végrehajtatnak Kökény Mátyás végrehajtási sxenvedő elleni 1 Só frt tőke­
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. tör­
vényszék teröletén lévé Rád községben fekvő, l.arádiéó számú tljkvbeli!. 
I. sor, 66 brszám alatt bárom negyed részben özv. Dudás Mokos Zsófia, éa 
egy negyed részben az alperes Kökény Mátyás nevére irt ház én belietekre 
az 1881. évi 60. t. ez 156 fi a értelmében egészben 28! frt. 2. ugyanezen 
tlkvbeli L 2. 3. som. 154 és 261 bru. mogyorósi szántóföldekre 134frt 
kikiáltási árban szintén egészben.

3. Ugyanezen tlkvbeli f. 879 hrsxú déznmás széliéből Kökény Má­
tyásra irt B. 1. alatti egy negyed részbeli jutalékra 451 frt 25 kz.

4. Ugyanezen tljkvbeli f. 925 bmú széliéből szintén Kökény Má­
tyást illető egy negyed részbeli jutalékra 117 frt 25 krban ezennel megái 
lapitott kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb ütegje 
lölt liqgatlknok az 1884. évi április hó 24 ik napján d. e. 10 órakor Rád 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának lizasáz- 
tóliját készpénzben, vagy az 1881. LX. L ez. 42 fiában jelzett árfolyam­
mal számított és az 1881. éri november l én 3333. sz. a. keit igazságtlgymi- 
niszteri rendelet 9 § ában kijelölt ovadékképM értékpapírban a kikíldölt 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. L ex. 170 §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál előlege* elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vény átyxolgá Itatni.

.Költ B- Gyarmaton a kir. törvényszék llkvi hatóságának 1884. évi 
január bó 12 én tartott üléséből.

EMMERLING és RABSCH
ajánlják * legszebb káZZSl éZ prigzl *M*r*k*t, mladennemC fimr, a legkiválóbb bel- 4a kfilfoldi cn*SMg«, valódi 
fraaczla nszzgi, éa a fraacziával vetekedő kitűnő magyar pszzgá, Bcrdeaxxj, kajasl, lesett, valódi Talajt. Gnrt, 
■adatra. Balaga, Izscat, Lesel, Pert á-Fert Xsres és kitdnó magyar autall boraikat, a legdnomabb bel- és kkilőj dl 
likőröket, ram. tbaa, líper T táxljátek-ánukat, valamint minden természetes, fttaz töltezi

__ ásványvizek és forrás-terményeiket
a legjutányoeabb napi árakon.

Ins Továbbá nagy is kicsinyben! eladás na Adelhald, Bártfai, Bikaxádi, Bilioi, Borszáki, valamennyi Budai
köMrá vizeknek, Ruziási. Carlsbadi, Czigelkai, Caizi, Eger. Franzenabadi, Előpataki, Hsai, Friedrfcbshelli, Fltrodi,____
Gasteini, OianhUbli, Gleicbenbergi, Hallt. I; aándi. 1 vándai, Johanniabrvnni, KÍaaingi. Klaeseal, Korytniezai, Lipíki. 
Lobi, Luhácsovieai, Marienbadi, Nimetkereiituri. Olonyorai, Páráéi. Preblal. PUlaai, Pynaontbi. Radeinl, KochlUi, 
SaidácbiUi, Seltersi, Sulisai!, Saántól, Baliácsi, Szólyval, Szállni, Vidd, Wildongi gyógyforrás Vtzsknsk.

Főraktár a Krondorfl aavanjruvii .Stefánia* koronaberesegoó forrásnak. Hathatós gyógyvíz a légzési szer­
vek, torok, lödő, gyowor alb. bántalnálnál.

, Borról vegyítve a Krondorfl .Stefánia* koronaborczegnő forráz aavanyttvit Igea kellemes óe kedvelt italul szolgál 
MÁT" Árjegyzékek kívánatra ingyen éa bóreiantesea nogkűldetnek. — Megrendelések leggondosabban trljesittetaek 
és intézendők x »

BUDAPEST, Koronakrregfg (arí) uteta 11. ff. aa „aranf orosaMnyttea.** 1

Haris, Zeillinger és Társa, 
ő ca. kir. fensége Mzuf fü be rezeg éa Fllty szász Cebvrg gothai he rezeg ó fensége udvari szállítói

Vászon- és fehérnemű-raktár „a kék csillaghoz."
Sz&kaégletel beszerzésénél ■tndennemé éa ainóeégfl rnOibnrzi, Mánál, b*Uan4l, Urtán, *Zi!nlai és szélen 

ágyhptdó, vteznak. antaltertttksk «. it, te és 24 sseaélyre, ttrtlkíznk, kévé- és ttea-terítektk, Uzat gyártmányé 
damast asttalnemnek éS tMlklzik. Fehér én színes szóld vászon és batiat zmbksnMk, zsinór éa plquet barvteát, 
azinea Creton m Oxford, Gálion, Perbál és Ihlrting, Itnell takarók; Pignot, brtUantin és snttn, Mma. mietásott és 
áttört; ágy- és antál takarók, késs fohórnemtek hölgyek, arak éa gyermekek részére, ágynemsok, harisnyák, Mm- 
aett SIÓI él betelek, ftgglnyla és minden más szakmánkba vége árnesikkekben, ajánljuk arjegyzéktnk meghozatalát, 
melyben a raktárunkon lévő fleaaen tárgyak legolcsóbb árainak kimutatása mellett vtenyunMyl halén gyéé is ktlöa- 
böső összeállításban felsorolvák.

A kelengyék elkészítését raktárunkon tartott legújabb bel- és külföldi mintáink atka, legjsbb anyagból, - 
mérték rtérint, H^yelemmel éa Jól vátrka, rövid idő alatt etfckósMJDk

Rendelt vagy vett és meg nem felelő tárgyak kicseréltetnek, kívánatra a ftaetett öasaeg vtsszaadatik
A vásznak valódiságáért éa minden csikk jósága éa tartósságáért keaeakedik az tettf-ik óv óta fennálló 

és legjobb hírnévnek Örvendő czég.
Árjegyzékrt kívánatra azt 

tisztelettel alulírott czég



Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.

féle 
PALACZKSEREK 

valódiságuk és bamisitlanságak jótállása mellett

Dietrich és Gottschlig -nál
Budapesten,

T«y

DBEHER A. serfőzdéjében Kőbányán
rendelbtfök meg.

Megrendeléseknél mindenkor a legjobb sioő«égű reaervált kivi­
teli ser jó esikftslésho. Bővebb áriegyxéket bárhova ingysn és 

bérnM'nlvf küldőnk.

Ismételadókat vételükhöz mérten a lehető legnagyobb 
előnyökben és jutányos árakban részesítünk.
Ei alkalommal bit rak vagyunk egyúttal megemlíteni, tni 

meri t mi távolabbi helyekre történi tm'ghitásoknál, a midőn a 
küldemény Iio-fsu ideig v*n ut<>n vagy ai»>n esetben, ha a ser 
raktárra vétetik s csak taganként árnsiitatik el. kívánatra w*

külüaleges serekkel
»ou><g < l Latnuk, melyeket kellőben c<*k tan górt uh küldemények 
né!, hol a szállítás maga 3—4 bőt vess igénybe, harsnálunk.

Mi exvn kllónlegea •rreks’, melyek erősebb Cösctttk. de 
intőnkén tartalooidftssiguk. folytán lényegesen nagyobb fcWué- 
get okoxnak, palscikooként e<sk I és fél krajcárral stámitnnk 
drágábban, tartósságuk és butaságokért félévi Jétál'ást váll tva. 
Magától értetődik, hogy ci n kaióolegea terek a legforróbb idő 
szakban Mm, oemc«a< néni leinek la varosak, baeem eredeti 
tisitaaágukat és latnatokat félév elmúltával is megtartják.

10 -G

Ház-eladás.
* Özvegy Németh)’ Kálmánná született 

DoaiewfTy Etelka ttil;»j<íönát képező, B.-Gyar- 
maion az Uri-iitczában G49. sz. alatt lévő 
ház és bcltelek szalud kézből minden peres­
ben eladó. Bővebb fel világai itúst adnák a 
ház-túlajdonosni megbíz ttja : Hudöcz 
Zí igmond B. Gyarmaton é-t Z <• 1 c n k a 
Gyula I.osonczon. 3 — 2.

Üllői-út 35. SZ.

Gózcaéplógép-készleteket 
venni szándékozók szíves­
kedjenek a gyá’ti árak iránt 
ROBEY &. COMB -hoz mint

az eredeti

usjeresdás
gyárosaihoz

fordulni. 2'.|, 4, 6, 8, 10 és 
12 lóerejű csépié szedetek 
gyárunkban mindenkor 
készleten vannak. 18 — 10


